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Komentovaný překlad: La légalisation des couples homosexuels en Europe
Anotace

Cílem této práce je prezentovat český překlad francouzského demografického článku La
légalisation des couples homosexuels en Europe a tento překlad následně odborně
okomentovat. Komentář obsahuje překladatelskou analýzu originálního textu a metodu
překladu. Zaměřuje se na překladatelské problémy a postupy a prezentuje konkrétní
překladatelská řešení.
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Commented translation: La légalisation des couples homosexuels en Europe
Annotation

The objective of this study is to present the Czech translation of the French demographic
article La légalisation des couples homosexuels en Europe and then comment on this
translation. The commentary includes translation analysis of the original text and the
translation method. It focuses on the translation problems and processes and presents concrete
translation solutions.

Keywords: registered partnership, homosexuality, same-sex couples, partnership, Europe,
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1. Překlad: La légalisation des couples homosexuels en
Europe

Legalizace homosexuálních párů v Evropě

Patrick FESTY*

Proces zavádění registrovaného partnerství a manželství pro homosexuální páry doprovázela

bouřlivá diskuze. V letech 1989 – 2003 přijalo příslušné zákony devět evropských zemí. Díky

určitému časovému odstupu je nyní možné zhodnotit, zda se nové procedury staly součástí

běžného života. Právě tím se zabývá Patrick Festy, který ve svém článku analyzuje soubory

statistických údajů o homosexuálním partnerství pro devět evropských zemí. Nejprve

poukazuje na skutečnost, že legalizace soužití byla párům stejného pohlaví umožněna v době,

kdy se instituce manželství ve všech zemích (možná s výjimkou Dánska) potýkala s celkovým

poklesem zájmu, což by se mělo na postoji párů k nové legislativě projevit. Rozdíly v počtu

registrací v jednotlivých zemích nejsou výsledkem odlišného množství práv, které zákony

přináší – nejvíce práv nutně neznamená také nejvíce registrací. Na počátku platnosti zákonů

převládají registrace mužských párů, ale když se četnosti událostí stabilizují, počet registrací

podle pohlaví se vyrovná, někde dokonce převažují ženské páry.

Roku 1989 zavedlo Dánsko zákonnou formu svazku, která je odlišná od manželství a je

určena homosexuálním párům. Od té doby ho následovalo deset dalších evropských zemí

(Tabulka 1). V sedmi z nich (pět skandinávských zemí, Německo a Velká Británie1) je zákon

určen pouze partnerům stejného pohlaví a vytváří mezi nimi status „partnerství“, zatímco ve

zbývajících čtyřech (země Beneluxu2 a Francie) se statuty pod různými názvy vztahují jak na

homosexuály, tak na heterosexuály. Nizozemsko a Belgie navíc nejdříve zavedly statuty

registrovaného partnerství a zákonné kohabitace (cohabitation légale) a poté homosexuálům

umožnily i uzavřít sňatek3.

Kroky k legalizaci je třeba vnímat v širším kontextu, do kterého můžeme zahrnout

požadavky párů na rovné příležitosti bez ohledu na sexuální orientaci a také snahu rozšířit

* Institut national d'études démographiques (Ined)
1 Tento článek se nezabývá situací ve Velké Británii.
2 Tento článek se nezabývá situací v Lucembursku, kde je registrované partnerství určeno jak homosexuálům

tak heterosexuálům.
3 Tento článek se nezabývá ani situací ve Španělsku, kde mají homosexuálové k dispozici pouze jednu

zákonnou formu svazku a tou je manželství.
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práva a výhody plynoucí z (heterosexuálního) manželství i na jiné formy svazků, jejichž

množství se neustále zvyšuje. Obecněji řečeno vedou tyto kroky směrem, kterým se už po

čtyřicet let západoevropská rodina vzdaluje od monopolního postavení (heterosexuálního)

manželství jako jediné zákonné formy soužití. Napoleonův výrok „nesezdané páry ignorují

zákon a zákon ignoruje je“ nikdy neměl tak daleko k pravdě.

Ined nedávno vydal publikaci (Waaldijk, 2004), která nahlíží na tento jev z právní

stránky a porovnává pozici homosexuálních a heterosexuálních párů na základě jejich

zákonného postavení (manželé, registrovaní, kohabitující). Cílem tohoto článku je zjistit a

porovnat množství párů, které poté, co příslušný zákon vstoupil v jednotlivých zemích v

platnost, uzavírají registraci nebo sňatek. Jejich počet získáme z evidence registrací, se kterou

pracujeme stejným způsobem jako se běžně pracuje s evidencí sňatků. Zajímá nás hlavně

postoj homosexuálních párů k možnosti legalizovat soužití jiným než manželským svazkem.

V Belgii a Nizozemsku, kde je těmto párům umožněno uzavřít sňatek, samozřejmě hodnotíme

úroveň sňatečnosti.

Analýza sňatečnosti je jako běžná demografická metoda založena na určení podílu

dospělých uzavírajících sňatek a pozorování jeho proměn v čase, prostoru, podle jednotlivých

sociálních skupin atd. I když se demografická statistika snaží přesně vymezit exponovanou

populaci, doposud nebrala ohled na homosexuály, protože jejich podíl v populaci je

považován za minimální a navíc bylo manželství až donedávna určeno výhradně

heterosexuálním párům.

Metody pozorování a měření je tedy nutné sestavit tak, aby byly vhodné jak ke studiu

chování homosexuálních párů, tak ke srovnání s chováním párů heterosexuálních. Tento

článek je založen na předpokladu, že pokud je sňatek či jiná forma legalizace umožněna

oběma typům párů, lze mezi nimi v evidenci rozlišit. Zároveň musíme mít k dispozici také

celkové počty heterosexuálních a homosexuálních párů.
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Tabulka 1: Legislativní kroky v jednotlivých zemích

Dánsko 7. června 1989

1. října 1989

Přijat zákon o registrovaném partnerství homosexuálů
(registeret partnerskab)
Zákon vstoupil v platnost

Norsko 30. dubna 1993

1. srpna 1993

Přijat zákon o registrovaném partnerství homosexuálů
(registert partnerskap)
Zákon vstoupil v platnost

Švédsko 23. června 1994

1. ledna 1995

Přijat zákon o registrovaném partnerství homosexuálů
(registereat partnerskap)
Zákon vstoupil v platnost

Island 12. června 1996

27. června 1996

Přijat zákon o potvrzeném partnerství homosexuálů (stadfest
samvist)
Zákon vstoupil v platnost

Nizozemsko 5. července 1997

1. ledna 1998

Přijat zákon o registrovaném partnerství homosexuálů
a heterosexuálů (geregistreerd partnerschap)
Zákon vstoupil v platnost

Belgie 23. listopadu 1998

1. ledna 2000

Přijat zákon o legální kohabitaci dvou osob bez ohledu
na jejich vzájemný vztah nebo pohlaví (cohabitation légale)
Zákon vstoupil v platnost

Francie 21. prosince 2000

1. dubna 2001

Přijat zákon o registrovaném partnerství homosexuálů
a heterosexuálů (pacte civil de solidarité)
Zákon vstoupil v platnost

Nizozemsko 21. prosince 2000
1. dubna 2001

Přijat zákon o manželství homosexuálů (huwelijk)
Zákon vstoupil v platnost

Německo 16. února 2001

1. srpna 2001

Přijat zákon o registrovaném partnerství homosexuálů
(Lebenspartnerschaft)
Zákon vstoupil v platnost

Finsko 9. listopadu 2001

1. března 2002

Přijat zákon o registrovaném partnerství homosexuálů
(rekisteröidystä parisuhteesta)
Zákon vstoupil v platnost

Belgie 13. února 2003
1. června 2003

Přijat zákon o manželství homosexuálů (mariage)
Zákon vstoupil v platnost

pro porovnání

Lucembursko 9. července 2004

1. listopadu 2004

Přijat zákon o registrovaném partnerství homosexuálů (pacte
civil de solidarité)
Zákon vstoupil v platnost

Velká Británie 18. listopadu 2004

5. prosince 2005

Přijat zákon o registrovaném partnerství homosexuálů (civil
partnership)
Zákon vstoupil v platnost

Španělsko 30. června 2005
3. července 2005

Přijat zákon o sňatku homosexuálů (matrimonio)
Zákon vstoupil v platnost

Kanada 19. července 2005
20. července 2005

Přijat zákon o sňatku homosexuálů
Zákon vstoupil v platnost
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Jak je v demografii běžné, data pochází hlavně ze dvou zdrojů, které jsou ve správě

národních statistických úřadů. Údaje o sňatcích a dalších druzích legalizace získáváme z

matrik a počty párů ze sčítání lidu (nebo z podobných pramenů jako registry obyvatel a

rozsáhlá výběrová šetření). Většinu dat najdeme v publikacích statistických úřadů (nejnovější


[…]


čtenáře matoucí ohledně toho, co má daný ukazatel ve jmenovateli. Hrubé míry se totiž vždy

vztahují k počtu všech obyvatel k určitému datu. Je tedy jasné, že tvorba názvů

demografických ukazatelů má přesně daná pravidla, pomocí kterých můžeme do češtiny

převést název nového ukazatele. Taux brut d'enregistrement bude tedy „hrubá míra

registrace“.

V textu se objevují i názvy dalších demografických ukazatelů a pomocných kategorií.

Překladatel je musí v textu vyhledat a poté za pomoci demografické literatury převést správně

do češtiny. Patří sem například taux de nuptialité par âge - míry sňatečnosti podle věku, âge

moyen des femmes à leur premier mariage - průměrný věk žen při prvním sňatku, classe d'âge

- věková skupina. Při zmínce o rozvodovosti hovoří autor o taux aux différentes durées de

mariage, neboli česky míry rozvodovosti podle délky trvání manželství.

2.4.3. Zájmeno on
Neurčitému osobnímu zájmenu odpovídají v češtině různé výrazy. Někdy zastupuje osobní

zájmeno nous, jako ve výše zmíněné větě On peut les négliger la plupart du temps, car nous

verrons que les contrastes entre pays sont généralement trop accentués pour tenir à des

nuances, mais des incertitudes demeurent néanmois (O: 506), kde byl v českém překladu

použit autorský plurál: I když některé nejasnosti přetrvávají, můžeme je po většinu času

zanedbat, neboť dále uvidíme, že rozdíly mezi zeměmi jsou většinou příliš výrazné na to, aby

byly způsobeny malými detaily (P:18). Význam zájmena on v ostatních případech závisí na

kontextu. Například ve druhém odstavci podkapitoly, která definuje první hypotézu, se mluví

o mužském homosexuálním páru a zájmeno on se tak vztahuje k všeobecné situaci těchto

párů: on vit seul ou ensemble, on entretient une relation exclusive ou non, on se comporte

différemment à l'intérieur et à l'extérieur de la relation stable (O: 497). Tento význam je

zachován i v českém překladu: Partneři žijí společně nebo každý zvlášť, mají buď jednoho

nebo více partnerů a uvnitř svého stálého vztahu se chovají jinak než na veřejnosti. (P: 10)
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 2.4.4. Přechodníky
Způsob převedení přechodníku do češtiny závisí na kontextu. I když čeština má

přechodníkový tvar sloves, jde o formu spíše knižní, v běžném jazyce zřídka užívanou (Grepl

2003, str. 754). Proto byl francouzský přechodník v českém překladu řešen jinými způsoby,

například určitým tvarem slovesa:

Le second saisit l'aspect positif de la légalisation en mesurant le surplus relatif de

conséquences juridiques apporté par l'enregistrement des couples homosexuels par rapport

aux couples restant sous régime de la seule cohabitation informelle ; ...(O: 509)

Druhý ukazatel hodnotí kladný dopad registrace. Měří rozsah právních výhod, kterých se

registrovaným partnerům dostává oproti párům žijícím pouze v neformálním svazku. (P: 21)

V mnoha případech byla věta v cílovém jazyce natolik přetvořena, že bylo sloveso,

které se v originále vyskytovalo v přechodníkovém tvaru, zcela vynecháno:

Cependant, à la différence de la Suède (et des autres pays), il ne s'agissait pas de personnes

dénombrées lors de l'enregistrement tout au long de l'année mais de personnes comptabilisées

à une date précise (31 décembre), en distinguant celles qui étaient encore engagées dans un

partenariat et celles qui ne l'étaient plus, par suite d'une séparation ou du décès du

partenaire. (O: 505)

Ovšem na rozdíl od Švédska (a jiných zemí) nešlo o počty osob, které se během celého roku

zaregistrovaly, ale o osoby, které k jednomu datu (31. prosince) žily v registrovaném

partnerství nebo jím prošly (ale svou registraci zrušily nebo zanikla úmrtím jednoho z

partnerů). (P: 18)

2.4.5. Reálie
Třetí kapitolu uvádí autor zmínkou u způsobu práce demografů a zmiňuje zakladatele

demografie Johna Graunta, který si jako první všiml pravidelností ve vymírání londýnského

obyvatelstva. Pracoval se záznamy o úmrtích pro Londýn a jeho okolí a své objevy publikoval

v roce 1662 v knize Natural and political observation, made upon the bills of mortality. Tato

skutečnost je každému demografovi známa (viz Základy demografie, 2002, str. 7), proto není

v překladu nutné dále vysvětlovat, o co se jedná.

Patrick Festy také cituje Napoleona: les concubins ignorent la loi, la loi les ignore (O:

494). V případě Napoleona není nutné v překladu vysvětlovat, o koho jde. Naopak uvedený

citát nepatří k notoricky známým výrokům, u kterých by bylo nutné zachovat znění pod

jakým jsou známy.
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 2.5. Závěr

Překlad tohoto textu byl pro mě velmi cennou zkušeností. Díky tomu, že se jedná o odborný

článek jsem si uvědomila, jak důležitou stránku hraje obsah sdělení. Překlad musí mít pro

svého čtenáře – demografa stejnou hodnotu jakou má pro čtenáře – demografa originál. Proto

je nutné věnovat zvláštní pozornost nejen gramatické stránce překladu nebo funkční větné

perspektivě, ale i převedení odborných demografických termínů a ukazatelů. Dá se říci, že pro

odborníka z tohoto oboru není například aktuální členění větné natolik důležité, jako správný

převod obsažené informace. Proto představovaly právě výrazy z oblasti demografie, statistiky

a legislativy největší překladatelské problémy. Při překladu jsem se soustředila na to, aby

výsledný text zněl českému čtenáři přirozeně a srozumitelně. Zároveň jsem se snažila

zachovat funkční ekvivalenci překladu s originálem a věcnou správnost informací.
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