Posudek bakalářské práce Anny Žilkové "Komentovaný překlad: Legalizace

homosexuálních párů v Evropě", ÚTRL FF UK 2010

Obsahem bakalářské práce je český překlad francouzského demografického článku "La

légalisation des couples homosexuels en Europe" ajeho odborný komentář. Komentář

obsahuje překladatelskou analýzu originálního textu a metodu překladu. Zaměřuje se na

překladatelské problémy a postupy a prezentuje konkrétní překladatelská řešenÍ.

Originál představuje obtížný odborný text s hojným výskytem termínů z několika oblastí -

demografie, statistiky, matematiky, legislativy a sociologie. Jeho správný překlad předpokládá

základní znalost odborné problematiky a schopnost orientace v sekundární odborné literatuře.

Anna Žilková se s překladem vypořádala přímo obdivuhodně. Práci s terminologií zvládla na

výbornou. Pro celý text překladu platí perfektní porozumění originálu, významová správnost,

přesnost, bezchybná výstavba textu (koherence).

Překlad neobsahuje žádné chyby stylistické povahy, je po všech stránkách adekvátní

originálu.

Totéž platí pro technickou stránku předložené práce - text neobsahuje žádné chyby

gramatické či pravopisné povahy ani překlepy. Minimum chybějících čárek je vyznačeno

v textu.

Stejně pochvalně lze hovořit i o komentáři, který je vyčerpávající a zcela funkčnÍ.

Bakalářskou práci Anny Žilkové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborné.
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